Ab amore ac libidine. Ita Vetustiss. et optimi mss. Bonon., Regii, Cauc., aliique multi, necnon editi. In 16 mss. rec. male, *ob amorem ac libidinem.* Quæ ultima lectio minus arrabit Thomæ, quam *ab amore et libidine.* Nam si diceretur Liberum *ob amorem* fuisse victimum, innui videretur amorem et libidinem ei fuisse causam, *quare ab aliquo victimus fuerit;* cum tamen nesciamus ab aliquo duce Liberum in illa India expeditione victimum fuisse. A libidine tamen, qua in Ariadnen exarsit, victimus fuit.

Delatus enim Cretam. Sic restituimus ex cunctis mss. codicibus, et antiquis editionibus Romanis, Tornes, et Veneta ante Aldum, cuius est *Diam*, quem recentes editiones secuti sunt, Diodori Siculi, lib. v, c. 51, auctoritate moti: *at cum Cellario nullus dubito quin Lactantius scripsit Cretam, qui illustrior est quam parva Dia, 70 stadiis a Creteensi littore remota, ut Strabo sub finem libri x tradit; cui potius credo quam Diodoro, qui Naxum postea vocataam ait.*

Cum ascepsire comitatu. Qui ex viris et feminis constabat: quia Bacchus non solum viros, verum et feminas in suo exercitu habuit. Moris enim erat apud Persas et Assyrios (verba sunt Bocharti in lib.

de Col. Phœn.) ut in bellicis expeditionibus uxores viris adessent: sic Darius in Alexandrum dimicatus uxorem matremque et aliarum foeminarum gem

B gem circumdecebatur. Quin et Indica mulieres viris *quæ patræq; omni armorum genere instructæ: ita referuntur a Megasthene apud Strabonem lib. xv.* Hæ mulieres quoque Libero in expeditione Indica adfuerant, *Bacchæ, sive Bacchantes,* fuerunt appellatae, sic dictæ a luctu, (*Ezech. viii.*) quia Bacchi sacra multo cum fletu et ululatu celebrabantur. Vide *Bochart.* locq; citato. Hæc verba, *cum semiviro comitatu,* ex Virgilio, *Æneid.* iv, vers. 218, desumpta sunt. De hoc Liberi comitatu vide S. Augustin. de Civit. Dei, lib. xviii, cap. 13.

Impudicam mulierem in littore. Ms. Bonon. antiquus solus addit Arrianum, non Ariadnam, ut est inter varias lectiones edit. Gallæi. In ms. Taurin. Epitom. est, Ariadnam, c. 8.

Ne nimium mollis. MSS. 4 Colb., Em., Christ., nimirus: quod Cellario placet.

Patris. Minois: *fratris, Minotauri: alio, Theseæ.* Vendicavit. MSS. 5 Reg. et 4 Clarom. a secunda manu, vindicavit: nec male.

C Et Liberam fecit. Jocus est. Cum, inquit is, Liber esset, sibimet eam copulando Liberam fecit, et cum ea pariter in cœlum ascendit. Neque enim *tò Liberam*, hic accipi potest, ut, contra servam, distinguitur, cum unusquis sit proditum, Liberi patris ope ab ulla servitute Ariadne liberam factam; ideo contra cæteras editiones majori littera hoc nomen scriptimus. Erat autem apud gentes et dea quæ Libera vocabatur, de qua Cic., ii de Nat. deor. et vi Act. in Verrem; Tacit., lib. ii; Livius, i, 5 decad.; Arnob., v; August., vi de Civit., cap. 19. Hanc alii Cererem, alii Venerem, quidam Proserpinam fuisse aiunt. Sed Ovid. de Ariadne loquitur, lib. iii. Fast., vers. 512, ad quos versus procul dubio respexit Lactantius cum hæc scriberet:

Tu mihi juncta thoro, mihi juncta vocabula sumes;
Nam tibi mutatae Libera nomen erit. ISÆUS.

Ascendit in cœlum. Goth. *ascendit ad cælos.* Non male. At Ciceronis est, *adscendere in cœlum;* item, *adscendere cœlum.* BUNKEMAN.

Optimus, maximus nominatur. Jovem Capitolinum propter beneficia Pop. Rom. optimum, propter vim, maximum nominavit, teste Cic. de Nat. deor. I, ii, et in epilogi Orationis pro Domo sua in solemnni precatione. Hunc titulum gentiles semper tribuebant Jovi, ideo ut eos salvos, incolumes et opulentos redederet. Inscriptio vetus:

OPTIMUS. MAXIMUS. CÆLUS.

ÆTERNUS. JUPITER.

Expulit. Huc refer Virgilii verba *Æn.* lib. viii :

Primus ab æthereo venit Saturnus Olympo,
Arma Jovis lugiens.

De hac fabula vide S. Augustin., lib. vii de Civit. Dei, cap. 26. Videatur et Cicero lib. ii de Natura deor.

Titanibus. De hoc bello vide Hesiodum, in Theo-

humano generi principium fuit malorum : quibus A victis, et pace in perpetuum comparata, reliquam suam vitam in stupris adulteriisque consumpsit. Quidam virgines, quas imminuit. Id enim tolerabile judicari solet. Amphitryonem ac Tyndarum praeterire non possum, quorum domos dedecore atque infamia plenissimas reddidit. Illud vero summæ impietatis ac sceleris, quod regium puerum rapuit ad stuprum. Parum enim videbatur, si in expugnanda feminarum pudicitia muculosus esset acturpis, nisi etiam sexui suo injuriam ficeret ; hoc est verum adulterium, quod fit contra naturam. Hæc qui fecit vide-rimus, an maximus ; certe optimus non est : quod nomine a corruptoribus, ab adulteris, ab incestis abest ; nisi forte nos erramus homines, qui talia facientes sceleratos vocamus, ac perditos, omnibusque paenit dignissimos judicamus. Stultus autem Marcus Tullius, qui C. Verri adulteria objicit : eadem enim Jupiter, quem colebat, admisit ; qui P. Clodio sororis incestum : at illi Optimo Maximo eadem fuit et soror et conjux.

CAPUT XI

De Jovis ortu, vita, regno, nomine et morte, et de Saturno et Urano.

Quis est igitur tam excors, qui hunc in cœlo regnare putet, qui ne in terra quidem debuit ? Non in-

B sulse quidam poeta triumphum Cupidinis scripsit : quo in libro non modo potentissimum deorum Cupidinem, sed etiam victorem facit. Enumeratis enim amoribus singulorum, quibus in potestatem Cupidinis ditionemque venissent, instruit pompam, in qua Jupiter cum cæteris diis ante currum triumphantis ducitur catenatus. Eleganter id quidem a poeta figuratum : sed tamen non multum distat a vero. Qui enim virtutis est expers, qui a cupiditate ac libidinibus malis vincitur, non Cupidini (ut ille finxit), sed morti subjectus est sempiternæ. Sed omittamus de moribus dicere : rem consideremus ; ut intelligent homines, in quibus miseri versentur erroribus. Regnare in cœlo Jovem vulgus existimat : id et doctis pariter et indoctis persuasum est. Quod et Religio ipsa, et precatio[n]es, et hymni, et delubra, et simula-ERA demonstrant. Euudem tamen Saturno et Rhea genitum constentur. Quomodo potest Deus videri, aut credi (ut ait poeta) :

. Hominum rerumque repertor,

ante cujus ortum infinita hominum millia fuerunt ? eorum scilicet, qui Saturno regnante viixerunt ; ac priores luce, quam Jupiter, sunt potiti. Video alium Deum regem suis primis temporibus, alium consequentibus. Potest ergo fieri, ut aliis sit postea futurus. Si enī regnum prius mutatum est : cur despe-

VARIORUM NOTÆ.

gon. ; Ovidium, lib. v Metamorph. ; et Claudianum, in Gigantomachia.

In stupris adulteriisque. Jovi adulteria et supra legie apud Arnobium lib. iv et v, et Epiphani, in Anchored.

Omitto, etc. In omnibus Laetantii libris passim usitatus hic loquendi modus.

Virgines quas imminuit. Vide similem locutionem libro de Mort. Persec., c. 38.

Id enim tolerabile. Ed. Sublac. habet intolerabile, minus recie.

Amphitryonem ac Tyndarum. Amphitryo princeps fuit Thebanus, e cuius uxore Alcmena Jupiter Herculem genuit. Tyndarus vero rex fuit Ætoliae in Peloponneso, hic Lædam uxorem habuit. Ex ea et Jovani sunt Pollux et Helenæ.

Regium puerum rapuit ad stuprum. Scilicet Ganymedem Trois Trojanorum regis filium. De illo Homer. Iliad.. Virgil. Än. v, Ovid. in Metam., Lucianus in dialogis aliquot, Cæsar Germanicus in Aquatio. Herodian. lib. i, Oros. i. i, c. 12.

Maculosus. Pollutus, contaminatus. Tætitus Hist. iii, cap. 58, omni dedecore maculosus. BUN.

Adulterium, quod fit contra naturam. Turpissimum, detestabile, et summe nefandum. Pederastia erimus, quod Plato lib. i de Leg. ut sceleratum et impurissimum execratur, appellatque non hic Laetantius Τὸ παρὰ φύσιν τὸλματα. Christianus. Imp., Constantinus et Constantius primi obviav. iverunt hinc scelerate temeritat, et laudabili lege lata, qua infamibus hisce pædiconibus, infamia et capitalia irrogant supplicia, malum hoc sustulerunt de terra. Vide lib. iii Cod. Theodos. ad L. Julian de Adulter.; lib. iii Cod. Just. ad Legem Julian de Adulter.; Novellam lxxi et cxli. Ex ELMENHORST.

Verri adulteria... Clodio incestum. Vide Cicero. Act. ii in Verrem, et Orat. pro M. Clodio.

Et soror et conjux. Vide Virgilium, Äneid. i. i; Ovidium, lib. vii Metamorph.; sicut et Horat. iii.

C Odar., 5; Macrobius et Plutarchum. Id in usu erat apud Orientales.

Excors. Sine corde, vel sine animo.

Quidam poeta triumphum Cupidinis scripsit. Ignoramus, qui fuerit poeta, nec liber ejus ad nostra tempora pervenit. Huc respexit auctor libri de Pudicitia apud Cypr. ubi scripsit : *Impudicitia hominum sub triumphum libidinis mittit.* Poeta nomen ignotum quoque constitutus Nic. Abrav. ad Cic. in Pison. c. 25.

BUNEMAN.

Potestatem. Sic apud Lucianum Jupiter Cupidini exprobat, quod ipsum secerit Satyrum, Taurum, aurum. et alia, quæ ipsi Jovi in dædecus verterunt.

Cupiditate. Ita mss. codices. Editi, cupiditasibus.

Regnare in cœlo Jovem. Cœlo tonante credidimus Jovem, ait Horatius in Od., 5. Fingitur Jupiter cœli esse dominus, quia illi obtigerunt excelsa loca, præcipue vero Africa, cuius magna pars cum sit inter tropicos, solem habet et reliquos planetas supra verticem, unde est quod putatur esse cœlo proxima.

D V. Lucanum lib. ix.

Hymni. Hymnos ad Jove videlicet apud Callimachum.

Delubra. Delubrum est locus, in quo Dei simulacrum dedicatum est. Vide Festum, Serv. et Macrobius in Saturnalibus.

Saturno et Rhea. Ita frequentes mss. et omnes fore editi. Mss. decem reo., dempto uno, habent Saturno et Ope. Res eodem redit; Rhea enim alio nomine Ops vocatur, ut cuivis notum.

Credi. Hoc verbum quod est in antiquo Bononiensi codice, et in editio Thomas., Thys., Gall. et 2 Lipsiensibus, desideratur in captioris.

Poeta. Virgil. xii Äneid., 820.

Millia fuerunt. Idem fore argumentis confutat Tertullianus Saturna divinitatem in Apologetico, capite 10.

Ut alius sit. Forte legendum, ut et alius sit.

Mutatum est. Sic Aristoteles libello de Mundo, hanc de Jove fictionem exponit.

remus etiam posterius posse mutari? nisi forte Saturnus generare potuit fortiorum: Jupiter non potest. Atqui divinum imperium aut semper immutabile est: aut, si est mutabile, quod fieri non potest, semper utique mutabile est.

Potest ergo Jupiter regnum amittere, sicut pater eius amisit? Ita plane. Nam cum idem neque virginibus, neque maritatis unquam pepercisset, abstinuit se tamen una Thetide, quod responsum fuit, majorem patre suo futurum, quisquis ex illa natus esset. Et primum imprudentia in eo non Dei, cui nisi Themis futura dixisset, ipse nesciret. Si autem divinus non sit, ne Deus quidem sit; unde ipsa divinitas nominatur, ut ab homine humanitas. Deinde conscientia imbecillitatis, qui timuit utique majorem: quod qui facit, scit profecto non esse se maximum: quandoquidem potest aliquid maius existere. Idem per Sty-

B

Vana superstitione, superis quae redditum divis.

Quae est ista superstitione? aut a quo redditum? Est ergo aliqua potestas maxima, quae pejerantes deos puniat? quae tanta formido est paludis infernae, si sunt immortales? quid metuunt eam, quam visuri non sunt, nisi quos mori necesse est? Quid igitur homines oculos suos in cœlum tollunt? quid per superos dejerant, cum ipsi superi ad inferos revolvantur, ibique habent quod venerantur et adorent? Illud vero quale est? esse fatalia, quibus dii omnes, et ipse Jupiter parat. Si Parcarum tanta vis est, ut plus possint quam cœlestes universi, quamque ipse rector ac dominus, cur non illæ potius regnare dicantur, quarum legibus ac statutis parere omnes deos necessitas cogit? Nunc cui dubium est, quin is, qui alicui rei obsequitur, maximus non sit? nam si sit, non accipiat fatalia, sed faciat. Nunc ad aliud, quod omiseram, redeo. In una

VARIORUM NOTÆ.

Quod. MSS. 1 Colb. et 1 Brun. *de qua.* Vide Lucianum primo Dial. deorum.

Non potest. Non male his verbis antiqua manus in Reimm. inscripsit, non potuit. BUNEMAN.

Ita plane. Elegans formula, ut l. ii. c. 2, de Mort. Pers., c. 18. Est a Cicerone i Tusc., 7. BUN.

Thetide. Vid. Appollod. I. iii. pag. 218; Hygin. Fab. 54, Grenius Part. ix Animadv., p. 48 BUNEMAN.

Quod responsum fuit, majorem patre. Id. responsum Pindarus habet Isthm. Ode ult., sect. 4. BUNEMAN.

Et primum imprudentia in eo non Dei. Ita cum Isaeo et Gallæo legimus ex mss. Regii, Vaticanis, 3 Colb., 2 Brun. et compluribus editis. At in mss. 2 Bon., Tax., Pen., Jun., 1 Lips. et apud Aldum habetur, *prudentia Deo non Dei;* in 3 Colb., 1 Clarom., et vel. editis Rom. 1468 et 1470, Paris. 1525, *prudentia in Deo non Dei;* ita ut (inquit Walchius) prudentia fuerit in Jove, non autem divina, quia nesciret, nisi Themis predixisset. At genuinam Lactantii lectionem, quæ est in textu, patet ex eo quod hic et infra cap. 13, ab auctore nostro arguitur Jovis *imprudentia*, id est, inscita et ignorantia; quæ quam longissime a Deo abest. *Imprudentia enim est* (inquit Cicero) *cum scisse aliquid is, qui arguitur, negatur.* Et nobiscum ita etiam legisse Heraldum constat, ex allegatione hujus loci ad Arnobium lib. iii. Walchius legit et apponit in textu Lactantiano, *Primum in eo imprudentia, non Dei providentia.* De qua lectione judicent eruditæ.—Edit. Sublac. legit *prudentia, pro imprudentia.*

Conscientia imbecillitatis. Hoc est, notitia, iudicium mentis quod homines convincit. Sic apud Plinium legitur litterarum conscientia, lib. vii, cap. 30, id est, notitia. SALMASIUS.

Timuit. Ergo non Deus. Vid. c. 13 et de Ira c. 15. BUNEMAN.

Scit profecto. Sic Bon., Tax., Pen.; *scit utique,* Ultr.; *scit utique profecto,* Antiquiss. Cauci, Rost. utraque 1478, Paris. 1513, Parrh., Ald., Crat. 1521-24, Gynn. Nolui juncetas particulas, mihi nondum observatas, prætermittere. BUNEMAN.

Aliquid maius. Forte leg. *aliquis major.* Eodem loco mss. 3 rec. habent item pro *idem.* Ms. 1 Bonon. antiq. post *existere*, addit: *ideo nec optimus, nec maximus.*

Idem, etc. Sic legunt optimi codices, atque meliores editiones, cum puncto ante voculum *Idem.*

Per Stygiam paludem sanctissime jurat, etc. Stygia tanta fuit veneratio, ut per hanc solam deos juraretur: notum ex Homero Il. o, Hesiod. Theog., Apollonio, lib. ii, Argon., item Marone ix et xii.

Æneid., Ovidio Met. 1, Seneca Herc. Fur., et Appulei vi, Metam., Virg. vi Æneid. :

Stygiæ paludem.
Dii cujus jurare timent et fallere numen.

Cum quique eorum pejerassent, hi annum integrum, secundum Hesiod. jacebant spiritus atque animæ expertes. Orpheus tamen paulo aliter, ut Servius ad vi Æneid. his verbis indicat: *Fertur namque ab Orpheo, quod dii pejerantes per Stygiam paludem, novem milibus annorum puniuntur in Tartaro.* Ex Vossio de Idol. v, Bochart. Geopag. sacrae p. 165, qui locum Stygiæ paludis ex Ptolomeo indicat. — *Idem per*

Stygiæ paludem jurat. Cellarius hic et cap. 47 putavit Lactantium hunc versum de Jove jurante sumpsisse, quoniam de Junone agat; at Lactantius ea verba Virgilii tamquam descriptionem Stygiæ paludis iuri-jurandi religione sacrate addidit. Conf. Apollod. I. c. 2, § 4, et Voss. Theol. Gentil. I. ii, c. 81. BUN.

Vana superstitione. Locus Virgilii Æneid. xii, vers. 817. Ita restituimus ex codice, quo usus est editor Lactantii in fol. Coloniæ anno 1514, pag. 15. Attamen in vulgatæ legitur, *Una superstitione.* Juxta mss. fere omnes Lactantii, et vulgatos Virgilii. Posset etiam legi cum editione Gallica an. 1563 et mss. Anglicanis Christ. ac Balliolensi, *Vana superstitione:* siquidem apud Virgilium Æneid. lib. viii, v. 187, cit. a Lactantio lib. iv, c. 28, legitur,

Vana superstitione, veterumque ignara deorum.

Revolvuntur. Sic veterimi et optimi mss. Regii, 2 Bonon., 5 Colb., Tax., Jun., 2 Claromont. illud verbum Virgilio familiare. In 3 rec. mss., 1 Reg., 1 Colb. et Brun. ut in editis, *devolvantur.*

Fata. Idem quod Parcae. Hinc proverbiū, necessitati (id est fato) deos ipsos non repugnare. Quid vero ἀνάγκη, quid εἰμπειρία secundum philosophos, vide apud Plutarchum in Placitis philosophorum lib. 1, c. 25, etc. Item Aristoteles, de Mondo.

Si Parcarum tanta vis, etc. MSS. rec., 1 Reg., 1 Colb. et Brun., Fatorum. Parcae idem quod Fatum, ut hic loci vides, atque in aliis scriptoribus omnino liquet: pauca tantum delibabimus. Fulgentius Planicies Mythol. lib. i: *Tria enim isti Plutoni destinant fata, quarum prima Clotho, secunda Lachesis, tertia Atropos.* Procopius "Exce" δὲ τὸν καὶ, etc., *Habet autem in foro templum prope curiam, paulum si supergressus sit illud trium fatorum.* Sic Romani Parcas solent appellare. Ex Vossio.—Vide in Luciano dialogum, cui titulus ζεῦς ἀλεγχόμανος, in quo Cynicus quidem

itaque sola fuit continentior, cum eam deperiret; non à virtute aliqua, sed metu successoris. Quæ formido utique ejus est, qui sit et mortal is, et imbecillus, et nihil: quippe qui potuit et tunc, cum nasceretur, extingui, sicut frater ejus ante genitus, extinctus est: qui si vivere potuisset, nunquam minori concessisset imperium. Ipse autem furto servatus, furtimque nutritus, ζεύς sive ζῆν appellatus est; non, ut isti putant, a fervore cœlestis ignis, vel quod vitæ sit dator, vel quod animantibus inspiret animas, quæ virtus solius Dei est (quam enim possit inspirare animam, qui ipse accepit aliunde?), sed quod primus ex liberis Saturni maribus vixerit.

Potuerunt igitur homines alium deum habere rectorem, si Saturnus non fuisset ab uxore delusus. At enim poëta ista finxerunt. Errat quisquis hoc putat.

A Illi enim de hominibus loquebantur; sed ut eos ornarent, quorum memoriam laudibus celebrabant, deos esse dixerunt. Itaque illa potius ficta sunt, quæ tamquam de diis, non illa quæ tamquam de hominibus locuti sunt: quod clarum fiet exemplo, quod inferemus. Danaen violaturus, aureos nummos largiter in sinum ejus infudit. Hæc stupri merces fuit. At poëta, qui quasi de Deo loquebantur, ne auctoritatem creditæ majestatis infringerent, finxerunt ipsum in aureo imbre delapsum, eadem figura, qua imbre ferreos dicunt, cum multititudinem telorum sagittarumque describunt. Rapuisse dicitur in aquila Catarmitum: poeticus color est. Sed aut per legionem rapuit, cujus insigne aquila est; aut navis, in qua est impositus, tutelam habuit in aquila figurata, sicut B taurum, cum rapuit et transvexit Europam. Eodem

VARIORUM NOTÆ.

propter hanc inevitabilem necessitatem, conditionem Jovis et aliorum deorum nihilo meliorem esse humana indicat conditione.

Itaque. Sic emendatum ex vet. edit. Rom. et omnibus mss. præter 1 Brun., in quo sicut et in editis est *utique*; minus apte, cum mox *utique* sequatur.

Imbecillus. Ita restituimus ex *vetustissimis* et *optimis* mss. In decem rec. et in editis est *imbecilis*.

Furto servatus. Rhea igitur, Jovem enixa, metu patris infantem in Creta occultavit, nutriendum a duabus nymphis, Adrastea et Ida, Melissei filiabus. Vide Ovidium Fastor. v.

ζῆν. MSS. 2 Colb., 82 Brun. Ζόεν, quasi vitæ dator.

Non.... a fervore cœlestis ignis. Immo videtur sic derivandum hoc nomen; ζέω enim a ζεύς, serveo: sic etiam auctor Etymologici refert ad calorem aeris. De quo vide Platonem in Cratyllo, et Aristotelem de mundo circa finem.

Accipit. Sic reposuimus ex omnibus mss. et edit. Rom. 1470. In cunctis fere editis, *accipit*.

Rectorum. Ita restituimus ex antiquioribus et potioribus mss. 2 Bonon., 5 Regiis, 5 Colb., Gronov., 2 Lips., 2 Clarom., Tax., Pen., et veteribus edit. Rom. 1470, 1474, Paris. 1525, Ald., Graph., Crat., et Cellar. In 3 Reg., 1 Colb., 1 Lips., Pal., Cauc., Brun., et nonnullis editis, *regem*.

Danaen violaturus. Ita cum 5 editis omnes mss. demptis rec. 2 Reg., Cauc., et Cantabrig. ac editis multis qui addunt *Jupiter*: quod glossema viris doctis esse videtur; et quidem abesse potest, siquidem supra de Jove est sermo. De hac fabula Jovis in aureo imbre delapsi vide Terentium in Eunucho; Ovidium vi, de Tristibus; Horatium, lib. iii Carmin.; Germanicum Cæsarem in Aratum ubi de Perseo loquitur; Hyginum, in cap. 63 fabularum; lege etiam Epiphanius in Anchoretio.

Ferreos. Sic Virgil. xii Aeneid., Ovid. i Trist., 9.

In aquila. Vid. Lucian. de Sacrif. p. 364; Athenæi Deipnosoph. xiii, fol. 566; Alex. ab Alex. Dier. Genial. II. iv, c. 2, p. 865. Sex Vaticani, *in aquila*; quinque alii Vatic. Bon. Reimm. *in aquilam figuratam*. BUN.

Catamitum. Catamiti pueri sunt meritorii, inquit Betuleius. Glossæ: *Catamitus*, Καταμιτός. Festus: *Catamitum pro Ganymede dixerunt, qui fuit Jovis concubinus*. Ita etiam Arnobius.

Aquila. Ita etiam Fulgentius de hoc Jovis facinore. Vide Platonem', lib. i de Legibus.

Tutelam habuit in aquila figuratam. Delerem in mss. 1 Bonon. antiq., 5 Vatic., 2 Colb., *in aquilam*. *Tutela*, deus sive dea erat, cuius simulacrum in puppi figuratum conspiciebatur. Consueverant enim veteres diis quibusdam naves suas consecrare, eorumque tu-

telæ committere. Sic apud Ovid. in ep. ad Hel. Paris loquitur:

Addimus antennas et vela sequentia malos,
Accipit et pictos puppis adunca Deos.

Virg. lib. x Aeneid.

Aurato fulgebat Apolline puppis.

Et non solum deorum, verum etiam dearum tutelæ naves committebantur; unde etiam deam Minervam pro tutela habuit navis illa, quæ Ovidium in Pontum vexit. Trist. lib. i, El. 9 :

Est mihi, sitque precor, flavæ tutela Minervæ
Navis, et a picta casside nomen habet.

C Isæus non solum deos deasque pro tutelis fuisse habitas, verum et res alias, puta aquilam aliaque animalia, contendit; sed meo quidem judicio, errat: quodnam enim auxilium, quamvis tutelam ab animali bruto sperare poterant navigantes? certe nomen ipsum tutelæ satis manifeste hoc indicare videtur, non ab alio quoquam navis conservationem expectasse veteres, quam ab illo deo deave cuius tutelæ eam commiserant, aut cui consecraverant, cujusque imaginem, honoris gratia, in puppi figuratam habebat navis. Errat porro idem Isæus, cum aliis nonnullis viris doctis, quod putet tutelam fuisse navis insigne proræ impositum, atque a tutela nomen habuisse, ac Græcis tutelam, παράσημον vocari. Erroris illi ac aliis occasionem præbuit, quod gloss. dicat *tutela*, παράσημον τοῦ πλοίου. Non semper hoc verum; nonnullum enim tutelam nihil cum Parasemo commune habuisse, cum Salmasio afflîmo: et patet in nave illa, quæ vecta fuit Europa; Jupiter enim *tutela*, taurus erat παράσημον. Itaque sic habe, unam eamdemque rem nonnullum fuisse et tutelam et παράσημον, tum nempe, quando dei deae effigies, in cuius tutela erat navis, in prora collocaretur. Hoc sæpe, non ordinarie factum fuit, ut navis illa qua vehebatur Paulus, Act. Ap. cap. xxviii, Τῶν Διοτκουνῶν παράσημον habuit, simulque tutelam, unde et Διοτκουποι vocabantur, et in illo casu navis a tutela nomen accipiebat, aliqui nomen habebat a Parasemo, quod erat animalis alicujus. Diligenter itaque distinguendum inter *tutelam*, quæ in puppi, et παράσημον, quod in prora effigiebatur. GALLIUS.

Sicut taurum. Ed. Sublac. addit *figuratum*. Nolim intelligas taurum fuisse tutelam navis illius, quæ Europam vexit, sed παράσημον; Jupiter enim fuit tutela. V. Festum in voce *Europa*, Eusebium in Chronicō, Seldenum in libello de diis Syris Syntag. II, cap. 46. MSS. 1 Reg., 1 Colb. et Brun., *Taurus*. Vide infra Epitom., cap. 11, ubi hæc paulo alter. Eusebius ta-

modo convertisse in bovem traditur Io Inachi filiam, quae, ut iram Junonis effugeret, ut erat jam setis obsoita, jam bos transasse dicitur mare, in Aegyptumque venisse, atque ibi, recepta pristina specie, dea facta quæ nunc Isis vocatur. Quo igitur argumento probari potest, nec Europam in Tauro sedisse, nec lo factam bovem? Quod certus dies habetur in Fastis, quo Isidis navigium celebratur: quæ res docet non transasse illam, sed navigasse. Igitur qui sapere sibi videntur, quia intelligent vivum terrenumque corpus in cœlo esse non posse, totam Ganymedeam fabulam pro falso repudiant; ac sentiunt in terra id esse factum, quia res ac libido ipsa terrena est. Non ergo ipsas res gestas finixerunt poetæ; quod si facerent, essent vanissimi: sed rebus gestis addiderunt quemdam colorrem. Non enim obtrectantes illa dicebant, sed ornare cupientes. Hinc homines decipiuntur: maxime quod, dum hæc omnia ficta esse arbitrantur a poetis, colunt quod ignorant. Nesciunt enim, qui sit poeticæ licentiae modus; quousque progredi singendo liceat: cum officium poetæ sit in eo, ut ea, quæ gesta sunt vere, in alias species obliquis figureationibus cum decoro aliquo conversa traducat. Totum autem, quod referas,

A fingere, id est ineptum esse, et mendacem potius quam poetam.

Sed finixerint ista, quæ fabulosa creduntur; num etiam illa, quæ de diis foemini, deorumque connubii dicta sunt? Cur igitur sic figurantur, sic colluntur? nisi forte non tantum poetæ, sed pictores etiam factoresque imaginum mentiuntur. Si enim hic est Jupiter, qui a vobis dicitur deus, si non is est, qui ex Saturno et Ope natus est, non oportuit nisi solius simulacrum in templis omnibus collocari. Quid sibi mulierum effigies volunt? quid sexus infirmus? in quem si cecidit hic Jupiter, eum vero ipsi lapides hominem fatebuntur. Mentitos aiunt esse poetas, et his tamen credunt; immo vero non esse mentitos, re ipsa probant, ita enim deorum simulacula confingunt, ut ex ipsa diversitate sexus appareat, vera esse quæ dicunt poetæ. Nam quod aliud argumentum habet imago Catamiti, et effigies aquilæ, cum ante pedes Jovis ponuntur in templis, et cum ipso pariter adorantur: nisi ut nefandi sceleris ac stupri memoria maneat in æternum? Nihil igitur a poetis in totum factum est: aliquid fortasse traductum, et obliqua figureatione obscuratum, quo veritas involuta tege-

VARIORUM NOTÆ.

men in Chronico ait: Europa a Cretensibus rapta est navi, cuius fuit insigne taurus. Naves enim jam ab antiquis temporibus insigne habebant, a quo denominabantur.

Europam. Agenoris Regis Phoenicum filiam Jupiter rapuit, ope navis tauri picturam habentis. Vide Ovidium lib. II Metamorph. et Lucianum de Dea Syria.

Io. Hæc fabula apud Ovidium lib. I Metamorphos. Inachus vero, Rex Argis, decimo-nono ante vulgarem æram vixit seculo. Hinc nota est ætas Jovis et aliorum deorum.

Setis obsoita. Æneid. vit, sub fin.

Pristina specie. Ita cum edit. Tornes. et duabus Lipsiensibus habent omnes mss. præter 2 Reg. rec. in quibus est *forma*, ut in ceteris edd.

Isis. Vide Ovid. lib. I Metamorph., sub finem. De cultu vero Isidis vide Herod. lib. II, Diodor. Sicul. lib. I, Euseb. libro II de Præparat. Evangel., Epiphanius in Anchorato.

Navigium. Pro navigatione ponitur.

Ganymedeam fabulam. Cujus auctores damnat Plato libro de Legibus primo.

Pro falso. Forte leg. pro falsa. FRANCUS.

Ac sentiunt. Sic legere malo cum manuscripto 1 Colbert., edit. Is. atque Gallica an. 1563, et cum Thomasio ac Francio, quam nec cum ceteris. 2 Reg. rec., non.

Ipsas res gestas. Ms. Gronov., ipsa gesta.

Colorem. Juxta Horatium de Poetica, qui vult fabulas esse veris proximas: ita ante hunc observavit Aristoteles in Poetica.

Qui sit. Eleganter sic meliores libri, pro vulgari, quis sit. Sic solet infra: unde, qui sit, appareat. L. vi, c. 1, *Sicut enim*, qui sit *verus Deus*, ita qui sit *verus cultus, ignorant.* L. vi, c. 6, Qui sit *ex divinitis fractus petendus*, BUN.

Poeticæ licentiae. Lib. VII, c. 22. Hoc amplius Ovid. III, Am., 12, fin.

Exit in immensum secunda licentia ratum.

Obligat historica nec sua verba fide.

BUN.

Cum officium poetæ sit, etc. Idem fere docet Vossius de natura ac institutione Poeticæ lib. II: *Meditiam viam epicis insistunt.* Nam multa quidem finguntur: sed primaria actio hauritur ab historia; vulgoque nota

esse solet, quia regum ducumque gesta latere non possunt.

In alias species. Ita correxiimus ex mss. 5 Reg. quorum duo sunt vetustissimi, 5 Colb., 1 Clarom., et editis Betul., Tornes., Soubron., et Gallica an. 1563, faventibus aliis mss. 1 Reg., 1 Colb., 2 Brun. qui ferunt, *in alia specie*; Em. *in aliis speciebus*. In 2 Reg. et 1 Clarom. atque in multis editis est, *in alias species*.

Finixerint. Sic emendavimus ex mss. tum vet. tum optimis 2 Bonon., 4 Reg., 1 Colb., Tax., 2 Brun., 1 Clarom. a secunda manu, et edit. Is. ac Cellar. Et quidem recte. Mss. 12 rec. cum ed. fere omnibus, finixerunt.

Sed et pictores factoresque imaginum. Quum Bon., Tax., Pen., sed pictores etiam imaginum cum Cell. elegant, plenius Ultr.; Pal., Goth., Lips. 1, 2, Jun., Cauc., Torn., sed et pictores etiam factoresque imaginum. Apparet Cicero I de Nat. deor., c. 29, *Jovem... reliquos deos et facie novimus, qua pictores factores que voluerunt.* BUN.

Si enim hic est Jupiter, qui a vobis dicitur Deus, si non is est. Ita reposuimus ex cunctis pene mss. et edit. Cellar. quod expressius est, quam quod habent mss. rec. 2 Reg., 1 Colb., 2 Clarom., et editi multi. Si enim hic Jupiter qui a vobis dicitur Deus non is est.

In quem si cecidit hic Jupiter. Mss. ex præcipuis et edd. Rom. 1470 ac Is. sic ferunt. *Hic deest* in 4 Colb. et in editionibus novissimis. Mss. Jun. is Jupiter habet; Cauc. et edit. Fasitel., Betul., Tornes., *iste Jupiter*; ms. Pen. et edit. Paris. 1525 Ald., Crat. Graph., Gymnic., *ipse Jupiter*; mss. rec. 2 Reg., 3 Colb., 2 Brun., *cederit*.

Eum vero. Ita restitutum ex edit. Is. et omnibus ferme mss. inter quos sunt vetustissimi et optimi Bonon. et Regii. Doctissimus Francius legendum esse existimabat, *enim vero.* Deteriores editi cum mss. Cauc. tum vero, Mss. Pen., Lips., 4 Colb. cum editis multis, *eum vere.*

Nam quod aliud argumentum. Additum quod ex cunctis codicibus mss. et editis, præter Thys., Gall., Spar.; Walch.

Nihil igitur a poetis in totum factum est. Sic restituimus ex optimis et vetustissimis cod. 2 Bon., Cauc.,

retur; sicut illud de sortitione regnum. Aiunt enim Jovi cælum obtigisse, Neptuno mare, inferna Plutoni. Cur non terra potius in sortem tertiam venit; nisi quod in terra gesta res est. Ergo illud in vero est, quod regnum orbis ita partiti sortitique sunt, ut Orientis imperium Jovi cederet; Plutoni, cui cognomen Agesilaus fuit, pars Occidentis obtingeret: eo quod plaga Orientis, ex qua lux mortalibus datur, superior; Occidentis autem inferior esse videatur. Sic veritatem mendacio velaverunt, ut veritas ipsa persuasioni publicæ nihil derogaret. De Neptunii sorte manifestum est, cujus regnum tale fuisse dicimus, quale Marci Antonii fuit infinitum illud imperium; cui

A totius oræ maritimæ potestatem Senatus decreverat, ut prædones persequeretur, ac mare omne pacaret. Sic Neptuno maritima omnia cum insulis obvenerunt. Quomodo id probari potest? Nimur veteres historiæ docent. Antiquus auctor Euhemerus, qui fuit ex civitate Messene, res gestas Jovis, et cæterorum qui dii putantur, collegit, historiamque contextuit ex titulis, et inscriptionibus sacris, quæ in antiquissimis templis habebantur, maximeque in fano Jovis Triphylia; ubi auream columnam positam esse ab ipso Jove titulus indicabat, in qua columna gesta sua perscripsit, ut monumentum esset posteris rerum B suarum. Hanc historiam et interpretatus est Ennius,

VARIORUM NOTÆ.

5 Reg., 3 Colb., 2 Brun.; at in deest in quibusdam. **Jn totum**, id est omnino. V. l. n. c. 11; et Cic. Gallicæ dicimus en tout. In 13 mss. rec. atque in editis habetur: *Non igitur a poetis totum factum est.*

Regnum. Hæc sortitio legitur apud Homerum, Iliad. lib. iii, sub persona Neptuni, Iridem aliquentis; que sortitio explicatur physice in vita Homeri. Vide etiam explanationes Fulgentii mythologicas.

Jovi cælum obtigisse. Vide quomodo, initio hujus capituli.

Neptuno mare. Neptunus non dictus a nando, ut voluit Cicero l. ii, de Natura deorum; sed a nubendo, vel a nuptu, ut volunt Lipsius et Varro, qui in quarto de L. L. ait: *Neptunus, quod mare terras obnubit, ut nubes cælum, a nuptu, id est, operatione.* Quod etiam ex illo notavit Arnobius lib. iii; Vossius, lib. de Idolol. Hunc Neptunum eundem cum Japheto esse (*Genes.*, ix. v. 27) quidam volunt, cum Japheti Hebreo nomine sit synonymum latinum Neptuni nomen. Hunc mari præfecerunt, quia cum stirpi Semi septentrionalis et orientalis Asia obtigerit; Chami vero progenies meridionalem Asiam cum Africa obtinuerit; Japheto cesserit continens Europa cum insulis maris Mediterranei, ut hic Lactantius testatur. Quidam sic olim interpretati sunt hanc sortitionem trium fratrum; sed jam multo tempore ad interpretationes quæ magis ad historiam profanam accedunt, inclinarunt eruditæ. At doctiss. Bochartus et clarissimus Huétius in Demonstratione Evangelica omnes mythologæ fabulas ad familiam et posteros Noe referabant: sed, re attentius considerata, Pezeronius et Banierus aliique ex fonte historiæ profanæ omnem veritatem, quoad fieri potuit, derivarunt. Et hinc multum lucis fabulis istis affertur, sine ambage et metaphora.

Agesilaus. Alii legunt Agelasto, quod nomen Plutoni etiam datum est.

M. Antonii. Sic habent omnes mss. codices; uno Vaticano, Bononiensi antiquiore, recentioribus 1 Reg., 1 Colbert., 1 Sorbon., exceptis, in quibus legitur Pompeii, sicut et in editis Tornes, 1579, Soubron et Genev. 1613. Pompeio siquidem lege Gabinia data est classis praefectura, ad liberandum a prædonibus mare. Cæteri tam mss. quam editi, quos Isæo, Gallæo, Cellario, et mihi videre licuit, legunt **M. Antonii**; quam lectionem, ut Lactantii genuinam, probarunt Codices Rhodig. lib. vi, c. 18. Petrus Ciaconius, Latinus Latinus, et Isæus. Et quidem Cicero huic lectioni bis favet: *Postquam, inquit, M. Antonii infinitum illud imperium senserant; et Frumentaria: Ita se M. Antonius in illo infinito imperio gessit. Vix dubito quin ad hæc loca respergerit Lactantius. Et tamen ex eodem Cicerone atque ex Plutarcho idem attributum ac delegatum Pompeio. Ergo a recepta, totique mss. et editiis confirmata lectione discedere posui. In vetustissimo Regio est quale Marci Antonini*

vitiōse; in Regio-Puteano, quale Antonii. Attamen magis arridet Thomasio ea lectio, qua scribitur Pompeii, quem Cicero pro lege Manilia ac pro lege Agraria, ob felicem ejus successum, Neptunum appellatum fuisse docet. Quin etiam, ait Thomasius, multæ antiquæ imagines Pompeii reperiuntur, quæ Pompeio Neptuni insignia attribuunt.

Senatus decreverat. Plutarchus tamen auctor est Cæsarem Aug. M. Anton. et Lepid. inter se partitos fuisse imperium Romanum anno urbis 712, injussu senatus, et rebus omnibus turbatis; quod imperium tripartitum historici vocarunt Triumviratum.

Obvenerunt. Frequenter hoc verbum de sorte adhibuit Cicero, quem hic imitatur; et Ambrosius l. i Off., 13: *Poeta mundum in tres serunt esse divisum; ut alii cælum, alii mare, alii inferna coercenda imperii sorte obvenerint. Ita evenire: Livius l. xxi, 17: Sortiti jussi, Cornelio Hispania.... evenit; l. xxxii, c. 8. Sortiti... Quintio Macedonia evenit. Lactantius supra obtingere, eodem sensu. BUN.*

Euhemerus. Auctor Historie deorum. Hunc Arnobius Agragantinum vocat lib. iv; Strab. vero lib. i et Plutarchus in lib. de Iside et Osiride Messenium faciunt. Vivebat ille anno post Romanum conditum 438. Inter atheos ab antiquis computatur. Citarunt autem et a Cicerone lib. i de Natura deorum: *Quæ ratio, inquit, maxime tracta est ab Euhemero, quem noster interpretatus et secutus est præter cæteros Ennius.* Hujus etiam meminere: Plinius, lib. xxxv, cap. 22; Josephus, lib. i contra Appionem; Clemens Alexandrinus Propterr; Minutius Felix, in Octavo; Eusebius, lib. ii Præparat. Evang., cap. 4; Augustin., de Civit. Dei, lib. vi, cap. 7, et lib. vii, cap. 26; Theodoretus, Graecarum Affectionum, lib. ii in fine, et initio lib. iii. Festus, in *Sus Minervam*, aliique. Theophilus Antiochenus, serm. 3, hunc Euhemerum Athiætorum vocat.

Messene. Ita emendavimus ex mss. Regio-Put. aliisque 2 Reg., 4 Colb., Goth., Brun., et Epitom. cap. 13. Et recte Plutarcho enim dicitur *Messenius*. Reg. 1 antiq., 2 Colb., et 1 Claromont. habent *Messena*. Alter Clarom., 3 Colb., 1 Sorbon. et edit., *Messana*. — Ex civitate *Messene*. Isæus, non sine errore, tamquam *Messene* et *Messana* unam urbem significant, loca Scriptorum exposuit. Optime Lactant. epist. c. 13: *Euhemerus fuit Messenius.* In Lips. 2 præve, *Messana*. In editis antiquis omnibus male, *Messana*. BUN.

Triphylia. Quod a Triphilis populis in Peloponneso habitantibus celebatur. — *In fano Jovis Triphylia.* Triphylia, regio inter Eliudem et Messeniam; Strab. viii, pag. 232; lib. xxxii, 5; Pausan. i Eliac. p. 151. Ei urbem Lepreum Pausanias tribuit. Inde Jupiter Triphylius. CELL.

Interprelatus est Ennius. Arnobius lib. iv, pag. 147: *Euhemeri libellos Ennius, clarum ut fieret cunctis, sermonem in Italum transtulit.* CELL.

et secutus; cuius haec verba sunt: « Ubi Jupiter Neptuno imperium dat maris, ut in insulis omnibus et quae secundum mare loca essent, omnibus regnaret. »

Vera sunt ergo quae loquuntur poete, sed obtentu aliquo specieque velata. Potest et mons Olympus figuram poetis dedit, ut Jovem dicerent coeli regnum esse sortitum; quod Olympus ambiguum nomen est et montis, et coeli. In Olympo autem Jovem habitasse docet historia eadem, quae dicit: « Ea tempestate Jupiter in monte Olympo maximam partem vitae colebat, et eo ad eum in jus veniebant, si quae res in controversia erant. Item, si quis quid novi invenerat, quod ad vitam humanam utille esset, eo veniebat, atque Jovi ostendebat. » Multa in hunc modum poete transferunt, non ut in eos mentiantur quos colunt, sed ut figuris versicoloribus venustatem ac leporem carminibus suis addant. Qui autem non intelligunt, quomodo aut quare quidque figuretur, poetas velut mendaces et sacrilegos insequuntur. Hoc errore decepti etiam philosophi, quod ea, quae de Jove feruntur,

VARIORUM NOTÆ.

Et secutus. Sic constanter libri. Sensus est: et approbavit, et suam fecit historiam. *CELL.* — *Et interpretatus est Ennius, et secutus.* Hic expressit Ciceronem l. i de Nat. deor., c. 42: *Quæ ratio maxime tractata ab Euhemero est, quem noster et interpretatus et secutus est Ennius.* Hinc concidit Heumannus correctionem. *Interpretatus est Ennius, cujus.* *BUN.*

Ubi Jupiter Neptuno imperium dat maris. Ita mss. quamplurimi, inter quos sunt veterissimi et optimi. In 13 scriptis ac vet. editis Rom. et Is. est *Ibi. Deest in omnibus fere impressis.*

Ut in insulis omnibus... omnibus regnaret. Absorptam sequente syllaba præpositionem in addidimus ex mss. 4 Colb. et 2 Brun. Omnes mss. præter 1 rec. Regium, legunt cum editis Betul. et 2 Lips., essent. Pro secundum, quod est cunctorum fere miss. tunc vet. tum optimorum, est *secus* in rec. 2 Reg., 3 Colbert., Cauc., Christ., Em., necnon locis in rec. 6 Reg., 1 Colbert., Christ., Em., Brun., ac in editionibus Cellarii et Walchii. Sic secundum mare apud Cicer. viii Att., 19 et xvi, 8.

Mons Olympus. Ideo Olympus et Cœlum synonyma fuerunt, quod Olympus mons erat altissimus, et ad cœlum usque pertingere videbatur. Vid. Apul., de Mundo, sub fin.

Historia. Vide Ennium.

Jupiter in monte Olympo. Multorum id montium nomen. Cujus ego hic est? In Olympo Arcadiæ, τραπέζαι φαστὶ τὸν Αἴα, educatum Jovem ferebant, Pausan. Arcad. p. 268. At Thessaliam Olympus propior Gigantomachia. Asiæ et Cypri montes hinc longius absunt. *BUN.*

Maximam partem vitae colebat. Id est, habitabat; antiqui colere absolute dixerunt pro *habitare*. A. Gellius: *Sauromatas qui ultra Borysthenem fluvium longe colunt.* Varro: *Ædes possideo et colo;* unde *coligo* pro domo apud Arnob. ita enim correxi mus et libris mss. lib. II: *In penetratibus coliginis perpetuos foveatis focos.* Inde et colium idem quod domus. Hinc etiam veteres dixerunt *domicolum pro domicilio.*

SALMASIUS.

Figuris versicoloribus. Ex cunctis ferme manuscriptis et compluribus editis restituti versicoloribus, quæ vox est Ciceroniana. In 3 Regg., 1 Colb., Brun., et 4 recentior editis est *figuris variisque coloribus.* Est et in Epitome, cap. 41, *versicolore.* — *Figuris versico-*

tur, minime in Deum convenire videbantur, duos Joves fecerunt, unum naturalem, alterum fabulosum. Viderunt ex parte, quod erat verum, eum scilicet, de quo poete loquuntur hominem fuisse: in illo autem naturali Jove, vulgari consuetudine religionis inducti, erraverunt, quod in Deum nomen hominis transtulerunt; qui (ut supra diximus) quia solus est, non indiget nomine. Jovem autem illum esse, qui sit ex Ope Saturnoque natus, negari non potest. Vana igitur persuasio est eorum, qui nomen Jovis summo Deo tribuunt. Solent enim quidam errores suos hac excusatione defendere; qui convicti de uno Deo, cum id negare non possunt, ipsum se colere affirmant, verum hoc sibi placere, ut Jupiter nominetur: quo quid absurdius? Jupiter enim sine contubernio conjugis filiae que coli non solet. Unde quid sit, appareat: nec fas est id nomen eo transferri, ubi nec Minerva est ulla, nec Juno. Quid? quod hujus nominis proprietas non divinam vim exprimit, sed humanam? Jovem enim, Junonemque a juvando esse dictos, Cicero interpretatur. Et Jupiter, quasi Juvans pater dicitur; quod

C

loribus. Heumanno præplacet, figuris variisque coloribus, sic Goth. Confirmat Epit. c. 41, ut ea figura, et quasi velamine aliquo versicolore prætexas. *BUN.*

Figuretur. Hoc verbum ex quampluribus miss. et omnibus editis in textu reliquimus, utpote *figuris versicoloribus convenientius, quam fingatur, quod est* miss. 1 Bonon. antiq., 3 Regg., 1 Colb., Gronovio, Pal., Lips., Brun.

Duos Joves. Imo tres potius, ac etiam plures, ut ait Plutarchus in Placitis Philosoph. lib. i, c. 6, atque post ipsum Epiphanius afirmat: sic etiam erat de aliis diis. Vide Augustin., de Civit. Dei, lib. iv, cap. 27, et lib. vi, cap. 6. Sic Plutarch. de Placitis philosoph. causam primam enumerat unam naturalem, alteram fabulosam, tertiam civilem.

Vana... nomen Jovis... Deo tribuunt. Vide. Minuc. Fel. c. 18, fin.; Arnob. I, p. 19; Origenem contra Cels. I, iv, p. 196; I, v, p. 261, 262; I, i, p. 18, 20. Conf. Lact. I, iv, c. 9; Augustin. Civ. Dei, I, xix, c. 22; Seldenum, meliora tradentem de diis Syr. Synt. II, c. 4, p. 201, sqq. *BUN.*

Sine contuberno. Vide Macrob. lib. III, cap. 4. — *Sine contuberno conjugis filiaeque.* Vide. Dionys. Halic. lib. IV exeunte. Egregie rem illustrat ex nummis antiquis Rycquiens, de Capitolio Rom., c. 13, tot. p. 126, 136. *BUN.*

D *Quid sit appareat.* Ita omnes prope miss. et vetus editio Rom. In 1 Colbert. et Brun. est *qui sic.* In 2 Regg. recentiorib. cunctisque fere excusis, *quid sit.* In 4 recentioribus scriptis *quis sit.* Sed *qui sit eleganter,* et Ciceronis imitatione.

Jupiter quasi juvans pater. De Nat. deor. I, ii, c. 25, ubi sic ait: *Sed et ipse Jupiter, id est juvans pater, quem, conversis casibus, appellamus, a Juventu, Jovem, a poetis pater divumque hominumque dicitur: a majoribus autem nostris Optimus, Maximus, et quidem ante Optimus, id est beneficentissimus, quam Maximus, quia maior est certeque gratius prodesse omnibus, quam opes magnas habere.* Vide et A. Gellium lib. v, cap. 12, ubi sic habet: *Jovem Latini veteres a JUVANDO appellavere, eumdemque alio vocabulo juncto patrem dixerunt.* Hoc etiam voluere Cicero et Cato de Rustica; sed falluntur: *Jupiter nil aliud est quam Jovis Pater, id est, Ἰαοῦ Πατέρο, seu Ἰαοῦ Πατέρο, Jehovah Pater.* Antiqui dicebant *Joupater* pro *Jovis Pater,* ut *Jouglane* pro *Jovis Glans.* *GALLÆUS.* — *De Jove, Saturno, Rhea, Junone, Hercule, Esculapio, Ap-*

nomen in Dcum minime congruit; quia juvare hominis est, opis aliquid conferentis in eum, qui sit alienus, et exigui beneficii. Nemo sic Deum precatur, ut se adjuvet; sed ut servet, ut vitam salutemque trubat: quod multo plus ac majus est quam juvare.

Et quoniam de patre loquimur, nullus pater dicitur filios juvare, cum eos generat, aut educat. Illud enim levius est, quam ut eo verbo magnitudo paterni beneficii exprimatur. Quanto id magis inconveniens est Deo, qui verus est pater; per quem sumus, et cuius toti sumus, a quo fингimur, animamur, illuminamur; qui nobis vitam impertit, salutem tribuit, victum multiplicem subministrat. Non intelligit beneficia divina, qui se juvari tantummodo a Deo putat. Ergo non imperitus modo, sed etiam impius est, qui nomine Jovis virtutem summam potestatis imminuit. Quare si Jovem et ex rebus gestis et ex moribus hominem fuisse, in terraque regnasse deprehendimus,

VARIORUM NOTÆ.

Castore et Polluce, Baccho, Venere, Ganymede, Helena, Japeto, Neptuno, Vulcano, Osiri, Isi, Selene, Marte, Cupidine, Minerva, Libero, Latona, Plutone, seu Sarapide, Priapo, Proserpina, Cerere, Eleusina, Dionysio, etc., vide S. Cyprianum, tractatu de I dolorum Vanitate, sub initium; S. Augustinum, de Civitate Dei, lib. iv, 6 et 18; S. Asterium, Serm. 10; Theodoretum, lib. viii de Martyribus, et lib. iii et viii de Græcarum Affectione. Curat.; Macrob., Charatarium, Natal. Comitem, Giraldum et D. Fourmont in Sanchoniatone enucleato.

Et quoniam de patre loquimur, nullus pater dicitur juvare. Ed. Sublac. hæc omittit.

Per quem sumus. Arnob.: *Nonne huic omnes debemus hoc ipsum quod sumus, quod homines esse dicimus.* Apuleius in lib. de Mundo: *Vetus opinio est, atque cogitationi omnium hominum penitus insedit, Deum essentiæ originis haberi auctorem.* Apud Euripidem, *Mamilium*, *Juvenalem*. *Manilius*:

An quoquam genitos nisi colo credere fas est
Esse homines?

Juvenalis :

Sensum ex cœlesti demissum traximus arce.

PRICÆUS.

A quo fингimur, etc. Irenæus: *Cujus jussu homines nascuntur.* Arnob., lib. i: *Num quod incedimus, quod spiramus, ab eo ad nos venit?* Seneca, iv, 6, de Benef., et Act. cap. xvii, v. 25, *cum ipse det omnibus vitam et inspirationem.* PRIC. Sic Apostolus dicit: *In ipso vivimus, movemur, et sumus.*

Et ex rebus gestis. Et addidi ex omnibus sere mss.

Quinques terras circuivit. Ita restituimus ex vet. ed. Rom. 1470 et Is. omnibusque mss. præter 1 Colb. rec. et plerasque editiones, in quibus est, postquam terram quinques circuivit. Sed et Lactantius infra c. 22, de Jove ait, *cum terras circuiret.*

Imperia. Sic legunt omnes pene mss. edd. Betul. Spark. et Cellar. At 2 Reg. rec. multique editi, imperium; Reg., dedit; in 2 aliis Reg., dividit, reliquitque; mendose: sua enim cuique pars, imperium. Cicero lib. iv, famili. epist. 1: *Orbem terrarum imperiis distributis, ardere bello.* Justinus, lib. ii: *Novercae cognatos, quos Philippus imperiis præficerat.*

GALLÆUS.

In Epitom. cap. 13, legitur quoque cognatis distribuisset imperia.—*Imperia divisit.* Ita vero solet: l. ii, c. 16: *Attribui... imperia.* l. iii, c. 22: *Mulieres... imperia suscipere.* Maxime in Epit. c. 13: *Cum amicis suis atque cognatis distribuisset imperia;* c. 38: *Fœ-*

A superest ut mortem quoque ejus investigemus. Ennius in sacra Historia, descriptis omnibus quæ in vita sua gessit, ad ultimum sic ait: Deinde Jupiter, postquam quinques terras circuivit, omnibusque amicis atque cognatis suis imperia divisit, reliquitque hominibus leges, mores frumentaque paravit, multaque alia bona fecit, immortalis gloria, memoriaque affectus, sempiterna monimenta suis reliquit: ætate pessum acta, in Creta vitam commutavit, et ad deos abiit, eumque Curetes filii sui curaverunt, decoraveruntque eum; et sepulcrum ejus est in Creta et in oppido Cnasso, et dicitur Vesta hanc urbem creavisse; inque sepulcro ejus est inscriptum antiquis litteris græcis, ZAN KRONOY, id est latine, Jupiter Saturni. Hoc certe non poetæ tradunt, sed antiquarum rerum scriptores: quæ adeo vera sunt, ut ea sybillinis versibus confirmetur; qui sunt tales:

minis imperia pernisi. BUN.

Ætate pessum acta. Ita mss. 4 Reg. quorum duo sunt vetustissimi, 5 Colb., Lips., Brun., et edit. Fasitel., Betul., Tornes., Thom., Spark., Is., Thys., Soubri., Gall., 2 Lipsienses; accedentibus editis Egnat., Paris. 1525, Graph., Crat., Antwerp. 1539, Gymnic., Fasit., Henr., Petri, in quibus est *pessumata*; in 4 Reg., 2 Colb., 1 Clarom. edit. Rom. 1470, Azul. 1490, *persumata*, corrupte; 1 Colb. a secunda mano *perfinita*; 1 Clarom., *perfuncta*; 2 Bononienses, Taxaq., Pen. et Bocatius lib. vii, cap. 1, *pessumata*; *acta*; *vitiæ.* Nam cum Lactantius velit *mortem Jovis* investigare, et cum Ennius ibi totus sit in laudibus Jovis, parum apposite de vita ejus pessumata acta mentionem faceret: itaque Lactant. dicit ætatem Jovis pessum actam, eo quod ad finem sui jam tum venerat. 1 Vatic. habet, *consummata.* Sensus igitur est, *ætate pessum acta*, id est, *ætate in imum, vel ad ultimum et finem inclinante;* sic *pessum abire apud Platum, et pessum ire apud Collumellam, est in profundum abire, in profundum ire.*

Vitam commutavit. mss. 2 Colb., Cantabrig., et 1 Clarom. et ed. Sublac., *consummavit.* — *Vitam commutavit.* Lices Heumannus ex 1472, 76, 78, *consummavit*, scribat, rectius tamien Reimn. et plures, *commutavit.* Nam in Epit. c. 13 iisdem verbis dicit: *Jovem in Creta vitam commutasse, atque ad deos abiisse.* BUN.

Curetes. Triplices sunt Curetes: *Ætolici, Phrygii, et Cretici.* *Ætolici* inhabitarunt Chalcidem: de *Cretibus* vide Strabonem, lib. xviii, et Hyginum, fabula 139. li erant Cretenses ipsi ex Plinio et Solino.

D Sepulcrum ejus est in Creta. In Creta abest a ms. 1 Reg. et edd. Thys., Gall. et Walch. et in Epitome, c. 13, et apud Arnobium, lib. iv. De Jovis sepulcro in Creta insula, vide Melam lib. ii, cap. 7, et Solinum, c. 17, quod etiam ostendebatur temporibus Theophili Antiocheni, Arnobii libro iv et Epiphanius in Anchorato.

In oppido Cnasso. Ita scribo cum præstantioribus mss. Regio-Puteano et 1 alio Reg., 3 Colb., 1 Clarom. et ed. Rom. 1468, faventibus 1 Bonon. minus antiquo qui habet, *Enossos*; Bonon. antiquiore *Cosso*; 1 al. Reg., 2 Colb. ac edit. Walch., *Cnasso*; 1 Reg. *Nosso*; 2 Reg., Marm., et edit. Rom. 1470, *Cnoso*; in Epitom. c. 13, 4 Reg., Navarr., 1 Colb., Vict., Gat., Brun., edd. Ald., Paris. 1525, Graph., Crat., Gymnic., Fasit., Cellar., Thys., Gall., *Cnoso*. Utraque lectio recepta. *Cnossus* autem est oppidum Cretæ, de qua vide Strabonem libro Geographias x.

Zan. Sic legendum esse arbitramur; idque ex au-

Δαιμονας ἀψίχους, νεκών εἴδωλα καρόντων,
Δύν Χρήση καύγημα τάφους, ή θάντορος τοξι.

Cicero de Natura deorum, cum tres Joves a theologis enumerari diceret, ait tertium fuisse Cretensem, Saturni filium, cuius in illa insula sepulcrum ostenditur. Quomodo igitur potest deus alibi esse vivus, alibi mortuus, alibi habere templum, alibi sepulcrum? Sciant ergo Romani, Capitolium suum, id est summum caput religionum publicarum, nihil esse aliud quam inane monumentum.

Veniamus nunc ad ejus patrem, qui ante regnauit, et qui fortasse plus habebat in se, quod ex coitum tantorum elementorum genitus esse dicatur. Videamus quid in eo fuerit deo dignum: in primis illud, quod aureum saeculum narratur habuisse; quod iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliquid in hoc, quod in ejus filio non fuit. Quid enim tam convenientis deo, quam justum regimen, ac pium saeculum? Sed cum eadem ratione natum esse cogito, non pos-

A sum putare Deum summum, quo videam esse aliquid antiquius, cœlum scilicet atque terram. At ego Deum quero, ultra quem nihil sit omnino, qui fons, et origo sit rerum. Hic sit necesse est, qui cœlum ipsum condidit, terramque fundavit. Saturnus autem si ex his natus est (ut putatur) quemadmodum potest Deus esse principalis, qui aliis ortum suum debet? aut quis præsuit mundo, priusquam Saturnus gigneretur? Sed hoc poeticum est (ut dicebam paulo ante) segmentum. Nec enim fieri poterat, ut elementa insensibilia, tantoque intervallo separata, in unum coirent ac filium procrearent: aut is, qui natus esset, non potissimum genitoribus similis existeteret; sed eam formam gereret, quam parentes sui non habebant.

B Quæramus ergo quid veritatis sub hac figura latet. Minucius Felix in eo libro, qui Octavius inscribitur, sic argumentatus est: « Saturnum, cum fugatus esset a filio in Italiamque venisset, Cœli filium

VARIORUM NOTÆ.

ctoritate vet. et optimi ms. Regio-Puteani. Item alterius Reg., Gat., Marm., 1 Clarom. et 4 edit. rec. et Epitom., c. 43. In mss. 1 Reg. et 3 Colb. Zῆνα; 1 al. Colb. et 1 Clarom., Zῆνα; 1 Sorbon., Zῆνα; in 3 Reg. et edit. Rom. 1468, 1470, et 7 aliis antiquis, Zεῦς. Vide Callimach. Hymn. in Jov.

Δαιμονας. Latine :

Dæmones inanimes, cadaverum simulacula mortuorum,
Quorum Creta in jactantiam sepulcra misera habet.

Sibyll. carmina, serm. 8.

Kαύχημα τάφους. Hinc corrigendus est codex Sibyllinus qui habet, τάφου καύχημα: ibi enim scansio non constat: nec ξεῖνος est legendum, ut ibi; sed ut in nostro ζεχεῖ. Isæus. Ms. Canc. habet ξεῖνος.

De Nat. deor. Scilicet l. iii, et post eum Arnobius lib. iii.

Enumerari. Sic a me restitutum ex edit. Betul. et omnibus mss. præter Pen. in quo numerari, cui lectio adstipulatur et ipse vulgatus Ciceronis locus: Principio (inquit) Joves tres numerant. In ceteris Lacætianis editionibus est nominari.

Capitolium. Arx Romæ, in qua Jovi templum fuerat ædificatum, unde Jupiter Capitolinus; a quo vero sic dictum Capitolium vide Arnobium l. vi.

Tantorum elementorum. Hoc est, cœli et terra. Nam Saturnus filius fuit ætheris et terræ; Saturnus enim et Titæ filius erat: verum Uranus, et Cœlum, et Æther interpretatur, sicut Titæ idem est ac Terra.

Aureum saeculum narratur habuisse. De auro Saturni saeculo vide infra, l. v, c. 4 et 5: Rex Saturnus, inquit Trogus apud Justin., l. xlvi, tantæ iustitiae fuisse fertur, ut neque servierit sub illo quisquam, neque quidquam privatæ rei habuerit, sed omnia communia et indivisa omnibus fuerint, veluti unus cunctis patrimonium esset. Et Virg. l. Georg.:

Nec signare quidem, aut partiri limite campum
Fas erat.

Et Ovid., l. iii Amorum, eleg. 7 :

Signabat nullo limite fossor humum.

Quod de eadem restate habetur in Hesiodo :

Cœlorum imperium dum Rex Saturnus habebat,
Dis similes summa degebant pace, nec ullus
His labor aut ærumpa fuit.

Addit Martialem de Saturno, l. xii, epigr. lxiii. Hæc fabula hausta fuit ex Scriptura; per Saturni enim

aureum saeculum, intelligendum illud tempus quo, orbe nondum diviso, Noachus in universum genus hominum, ut pater in liberos, naturale habuit imperium: atque aureum illud saeculum sumptum videatur ex Vaticinio Lamechi de Noacho, Gen. v. 29: *Iste consolabitur nos ab operibus, et laboribus manuum nostrarum, in terra cui maledixit Dominus.* BOCHART.—Ille tamen a Samuelis Bocharti tempore, non ad historiam sacram, sed ad profanam rectius reseruntur. Aurelius Victor de origine gentis romanæ sic loquitur de Saturno: *Is primus agriculturam edocuit, ferosque homines ex rapto vivere assuetos ad compositam vitam traduxit.* Vide supra locum Justini.

C Quod iustitiae sub eo fuerit in terra. Hoc etiam commode de Noe accipi potest. Nam, non modo justus, sed et iustitiae præcox sedulus fuit; cum eo vixerit saeculo quo hominum mores erant perditissimi, nihil non egit, ut illos ad vere pietatis normam verbo et exemplo reduceret. Saturnum itidem regem justissimum fuisse volunt, adeoque pro virili, *Homines sui temporis ex agresti vita ad humano cultum transiisse, et propterea magnos honores consecutum, multa orbis loca peragrasse, et omnes ad justitiam et animi simplicitatem induxisse.* Diodori verba sunt, l. v. Biblioth., neque aliter Aurelius Victor in l. de Orig. gentis Rom.: *Feros homines ex rapto vivere assuetos ad compositam vitam traduxit.* Virg. Aeneid. viii :

D Is genus indocile et dispersum montibus altis Compositus, legesque dedit.

Teneo aliquid in hoc. Ita restitui ex mss. vet. et optimis 1 Bonon., Regis 3, Colb. 2, Brun. In ms. Jun. deeo. In mss. rec. tribus Colb., 2 Clarom. ac editis est in eo.

Quo videam esse aliquid antiquius. Sic emendavimus ex vetustissimis et optimis mss. 2 Bonon., Regio-Puteano, nec non ex 2 aliis Reg., Taxa., 1 Colb., 2 Clarom., cum in septem aliis mss. et in editis sit quod videam; in scriptis Christ. et Balliol., cum videam.

Nihil sit omnino. Sic restituimus ex mss. In editis autem est, nihil est omnino.

Prinsquam. Ita reposui ex mss. In editis autem est, antequam.

Minucius Felix. Cujus extat libellus elegans adversus Gentes, vixit tertio saeculo.

In Italianum, etc. Mirum est quantum distant tempora inter Saturnum Urani filium et Saturnum italicum: hic enim decimo quarto ante æram vulgarem vixit saeculo; sed Saturnus, Urani filius, vigesimo ante nostram æram saeculo fuit. De Saturni tamen

dictum, quod soleamus eos quorum virtutem miremur, aut qui repentinae ad venerint, de cœlo cecidisse dicere; terræ autem, quod ignotis parentibus natos, terræ filios nominemus. Sunt hæc quidem similia veri, non tamen vera: quia constat etiam tunc cum regnaret ita esse habitum. Potuit et sic argumentari: **Saturnum**, cum potentissimus rex esset, ad retinendam parentum suorum memoriam, nomina eorum cœlo terræque indidisse, cum hæc prius aliis vocabulis appellarentur; qua ratione et montibus et fluminibus nomina scimus imposita. Neque enim cum dicunt poetae de progenie Atlantis, aut Inachi fluminis, id potissimum dicunt, homines ex rebus sensu parentibus potuisse generari; sed eos utique significant, qui nati sunt ex his hominibus, qui vel vivi, vel mortui, nomina montibus aut fluminibus indiderunt. Nam id apud veteres, maximeque Græcos, fuit usitatum. Sic maria eorum traxisse nomina accep-

Amus, qui deciderant in ea, ut Ægeum, Icarium, Hellesponticum: et in Latio Aventinus, vocabulum monti dedit, in quo sepultus est; Tiberinus vel Tiberis, amni in quo mersus est.

Non ergo mirandum, si nomina eorum cœlo terræque attributa essent, qui reges genuerant potentissimos. Apparet ergo non ex cœlo natum esse; quod fieri non potest: sed ex eo homine, cui nomen Urano fuit. Quod esse verum Trismegistus auctor est: qui cum diceret admodum paucos extitisse in quibus esset perfecta doctrina, in his Uranum, Saturnum, Mercurium cognatos suos nominavit. Hæc ille quia ignoravit, alio traduxit historiam; qui quomodo potuerit argumentari, ostendi: nunc dicam, quomodo, ubi, a quo sit hoc factum; non enim **Saturnus** hoc, sed **Jupiter** fecit. In sacra Historia sic Eunius tradit:

« Deinde Pan eum deducit in montem, qui vocatur

VARIORUM NOTÆ.

in Italiam adventu, vide Diod. Sicul., l. iv, et Dionys. Halicarn., l. i. De Saturno, Urani filio, videoas scriptores rerum mythologicarum. Id tamen factum est, quod omnia que a diverso Saturno et Jove diverso gesta sunt, in unum contulerunt: hiuc venit confusio quedam, que non nisi per temporum et locorum examen explicari queat.

Qui repentinae ad venerint, de cœlo cecidisse. Sic Tibull.:

Tunc veniam subito, nec quisquam nuntiet ante,
Sed videar cœlo missus adesse tibi.

Qui repentine ad venerint. Vulgo legunt recentiores repentinae, quasi de repentina. At Lips. mss. et ed. Ald. et antiquiores Aldina, Rom. et Ven., repentine, adverbii forma, non multum adhuc observata. BUN.

Repentine. MSS. Angl., Lips., tert. Goth., Ultr., Cauc., et edd. Bas. 1556, Torn., Thom. et sequentes, repentinae, vocali quarta. Voce Plauti Pseud. 1, 1: *Repente exortus sum, repentinae occidi;* et Cic. pro Quintio, c. 4, et moritur repentinae, BUN.

De cœlo cecidisse. Haec abunde illustrant interpres ad Minuc., c. 22. Savaro ad Sidon. vi, ep. 10, p. 378: *Velut polo lapsa reputabatur.* BUN.

Ignitis parentibus natos, terræ filios nominemus. Sic etiam Tertullian., Apol. auctor, l. de orig. gentis Rom.: *Primus in Italiā venisse creditur Saturnus.* *Tanta autem antiquorum hominum simplicitas, ut advenias, quod eorum originem ignorabant, cœlo et terra editos non solum ipsi crederent, sed posteris affirmarent.* Eadem habet Aurelius Victor de origine gentis Romanæ. Omnia enim ex cœlo et mari orta credebant. Ita ignotorum origo ad cœlum, aut mare relata, ut cœli, aut Neptuni filii crederentur. Serv. in Virgil. Scholiast. Apollonii, monstruosos terræ filios, truculentos Neptuni habitos scribit. Næv. apud Prisc., *Titanes filii terræ.* Et Orpheus in Hym. obscurus et ignotis parentibus orti. Idem Rhodigino Antiquar. lection., l. ii, c. 28, ac Politiano in Miscellan., c. 18.

WOUWER.

Cœlo terræque indidisse. Confusio inde orta est apud Latinos, quod οὐρανὸς et τῆται, que nomina patronymica, transtulerunt per nomina realia. Sed paulo post in hoc ipso capite aliquid verosimilius de Urano refert Lactantius.

Atlantis. Is fuit rex Mauritaniæ, qui in montem sui nominis transformatus dicitur; cuius fabulam vide apud Ovidium, l. iv Metamorph.

Inachi. Is primus fuit rex Argivorum, decimo nono aëram vulgarem, ut creditur, saeculo. Is erat ex

genere Titanorum, et Saturni ac Jovis cognatus. Dicitur nomen suum dedisse fluvio Peloponesi, vel in eum artibus Jovis fuisse precipitatum.